E S T A D O D A B A H I A
P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E S I M Õ E S F I L H O
S E C R E T A R I A M U N I C I P A L DE l N F R A E S T R U T U R A

SÉTIMO TERMO ADITIVO PARA EQUILÍBRIO FINANCEIRO,
ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 11628/2013,
REFERENTE AO CONTRATO DE EMPREITADA N° 0142/2011
PMSF, CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 004/2011 CELEBRADO
ENTRE O MUNICÍPIO DE SIMÕES FILHO E A EMPRESA
FERREIRA LIMA & CIA LTDA-ME, TENDO POR OBJETO
MANUTENÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS EM
DIVERSOS BAIRROS DO MUNICÍPIO DE SIMÕES FILHO-
BAHIA( LOTES II E V).

O MUNICÍPIO DE SIMÕES FILHO, Estado da Bahia, entidade de direito público interno inscrito
no CNPJ sob o n° 13.927.827/0001-97. com sede na Praça 7 de Novembro, n° 359. Bairro Centro.
Simões Filho - BA. neste ato representado pelo Secretário Municipal de Infraestrutura. Sr Mosart
Cabral Ferreira, CPF n° 083.879.585-49, residente e domiciliado em Simões Filho-Bahia
doravante denominada CONTRATANTE e do outro lado a empresa FERREIRA LIMA & CIA
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n° 04.707.448/0001-09, com sede na
Rua Vereador João Oliveira Campos, n° 100-E. Térreo, Cia l. Simões Filho-Ba.. CEP 43700-000,
doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr Jorge Alberto Lima Silva,
residente e domiciliado na Avenida da República, n° 69: Cia l, Simões Filho-Ba . CEP 43700-000.
RG n° 2984336-72 SSP/BA. CPF n° 472.033.665-53, resolvem firmar o presente instrumento
aditivo ao contrato em epígrafe, mediante as cláusulas e condições seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O contrato de Empreitada n° 0142/2011- PMSF. que tem por objeto a execução de
"MANUTENÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS EM DIVERSOS BAIRROS DO
MUNICÍPIO DE SIMÕES FILHO-BAHIA (LOTES II E V).", fica aditado objetivando adequação do
valor do saldo contratual para, restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro. conforme
solicitação justificada da CONTRATADA e planilhas em anexo.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2.1 - O valor de RS 325.721,00 (trezentos e vinte e cinco mil e setecentos e vinte e um reais)
referente ao saldo contratual ern 31/10/2013 fica reajustado ern RS 26307.84 {vinte e seis mil
trezentos e sete reais e oitenta e quatro centavos), após aplicação da variação do INCC de
8,0768% (oito vírgula zero sete seis oito por cento) relativo ao período de 05/10/2012 a
05/10/2013, restando agora o saldo atualizado de R$352 028.84 (trezentos e cinquenta e dois mil
vinte e oito reais e oitenta e quatro centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

3.1 - Os recursos para pagamento das obrigações resultantes do presente contrato correrão à
conta da seguinte programação, Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) 2014.

E S T A D O DA B A H I A
P R E F E I T U R A M U N I C I P A L DE SIMÕES FILHO

S E C R E T A R I A M U N I C I P A L DE l N F R A E ST R U T U R A

Unidade Orçamentaria 03.13.000- Secretaria Munic. de Infraestrutura
Projeto/Atividade: 15.451.009.1.054 -Construção e/ou Requalificação de Vias Públicas
Elemento de Despesa: 33.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$0,00
Elemento de Despesa: 44.90.51-00 - Obras e Instalações R$ 26.307,84
Projeto/Atividade: 15.451.009.2.188 - Manutenção e Recuperação de Vias Públicas R$0,00
Elemento de Despesa: 33.90.39-00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 0,00
Fonte de Recurso: 00 - Recurso Ordinários R$ 0.00
Fonte de Recurso: 42 - Royalties R$ 0,00
Projeto/Atividade: 17.512.009.1.064- Manut.e Recup. da Rede de Esgoto.Água Macro e Micro

Drenagem
Elemento de Despesa: 33.90.39-00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$0,00
Fonte de Recurso: 00 - Recurso Ordinários R$0,00
Fonte de Recurso: 42 - Royalties R$0,00
Elemento de Despesa: 44.90.51-00- Obras e Instalações R$0,00
Fonte de Recursos: 00 - Recursos Ordinários R$0,00

CLÁUSULA QUARTA - PERMANÊNCIA DAS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES

4.1 Permanecem válidas e inalteradas as demais cláusulas e condições contratuais ajustadas no
pacto original e não alteradas por este Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados firmam o presente em 04 (quatro) vias de igual teor e forma,
na presença de 02 (duas) testemunhas que também assinam.

Simões Filho/BA, 22 de Janeiro de 2014

IO

T CABRAlí FERREIRA
CONTRATAI

CIA LTDA
LIMA SILVA

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

CPF
Arc\ .

CPF n°

Diár io OilcK-. l <Jo
MUNICÍPIO Simões Filho

Sexta-f eira
14 de Março de 2014
3-Ano VI-N" 1724

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
GABINETE DO PREFEITO

Art. 4° - A Comissão ora nomeada, terá o prazo de 30 (trinta) dias para concluir a apuração
dos fatos, dando ciência dos mesmos à administração Municipal.

Art. 5° - Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda documentação
necessária à elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais
provas que entender pertinentes.

Art. 6 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário

Cumpra-se e publique-se.

Gabinete do Prefeito, 13 de março de 2014.

JOSÉ EDUARDO MENDONÇA DE ALENCAR
PREFEITO

ADOLFO CEZIMBRA TAVARES NETTO
SECRETÁRIO MUNICIPAL EXTARORDINÁRIO DE GOVERNO

Termos Aditivos

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
CNPJ: 13.927.827/0001 -97

EXTRAIO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

SEXTO ADITAMENTO ao Contrato n°. 0183/2009 PMSF Concorrência Pública: 002/2009
Contratado: W4 COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA - EPP CNPJ: 10.532,072/0001-33
Objeto: Prorrogação de prazo por mais 07 (sete) meses Período 03.01.2014 a 02.08.2014
Dotação Orçamentaria:

UNIDADE
03.11.001

ATIVIDADE
12.361.003.2.158

ELEMENTO
33.90.39

FONTE
01

Simões Filho - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
CNPJ N: 13.927.827/0001-97

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

SÉTIMO ADITAMRNTO ao Contrato n°. 0142/201 l PMSF Concorrência Pública:
004/2011
Contratado: FERREIRA LIMA & CIA LTDA CNPJ: 04.707.448/0001-09 Objeto:
reajuste pelo FNCC (8,0768%) equivalente a R$ 26.307,84 Dotação Orçamentaria:
Unidade 03.13.000 Projeto/Atividade 15.451.009. l .054, 15.451.009.2.188,
17.512.009.l .064 Elemento Despesa 33.90.39, 44.90.51 Fonte 00, 42 - Simões Filho -
BA

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QPDPNRXRWBWXMQNJQ9Z66W

Esta edição encontra-se no site: www.simoesfilho.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

N" 50, sexta-feira, 14 de março de 2014 Diário Oficial da União - Scção :) 7SSN I677-706V 193

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDOBAÇU

RETIFICAÇÃO

Relilkaçao nu resumo de contrato n" 0334/2014, publicado
cm 13,113/2014: scçlo .1, pag. 210, da publicação no Diúno Oficial Da
União que originou ul jetificaçao, valor incorrelo. onde se lê: RS
31.257,1)0 (tnnta e um mil, duzentos e cinquenta e sete reais); leia -
se . RS 30.600.00 ( i r in la mil e seiscentos reais),

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PONTO NOVO

A\ISO Ut LUNAÇÃO
I O M A D A DL1 CHECOS IS! 4 / 2 U I 4

Toma público. 3|.;0.1/2014, lOhs. nu sede da Prefeitura, ob-
jclo é Contrata cio de Empresa l-.spec ia libada em Obras e Serviços de
Ungenhana para a Reforma das Escolas da Rede Municipal de En-
sino, edital na s.ila de Licilatocs valof KS V X I . I M ) Tel (74) -3677-
I S » 5 . Ponto N u v o - U A , Ll.il.VJOM hdoirla Vi.ma Cardoso- Ptesid
da Comissão de Lici laçao

4.1NEMA - Instituto E.sladual de Meiu Ambiente e Recursos

PREFEITURA M U N I C I P A L DE PORTO SEGURO

A\ISO I IK L1C l l AC, AO
T O M A D A DF PHFÇOS N' J /2WM

O Mumdpio Je Poilo Seguro/HA, p.» *ua <-'PI . reali/ara
licitação no dia I )2 '04 /2 I ) I4 ÍLS I l l h , n» endereço Av. dos Navegantes.
Cenlro Comerc ia l Pau l i ias i l . 2S.S. l " Anda i , SaUs 21 c 23, Portu
Segujo-BA Ohjelo í o n lia l.ic.Io Je empresa de engenhai 1.1 para exe-
cução Je instalações cklricas internas c externas c subestação no
I.AChN. com lorneci mento Je malenai.-, Valor do EdiUl RS 50.0(1
(cinquenta reins). Os demais iilos pudcnlo ser acompanhados no en-
dereço www.punose.guru l i ,< io.org.br.

PREI :EITURA MUNICIPAL DE RIO DO PIRES

A \ I S ( ) DE Ll( I I A C Ã O
H K K C . À O PHKSEM l U. V 6/2014

lorna público i|ue no dia 21: Jc marvu Jc 2014, as OU 00
liiir^.na icdc J» P r e l c i U i r u Mun ic ipa l , serão rccebiJa- as propostas
relativas au Piegio Picsenudl n". (MtfvJOU, tendo tomo objclivo.
AquisiçJo de materiais de tonstru\ao c i v i l , elétrico e hidráulico, des-
tinado para a manutcin.lu Jc bens públ icos Jeslc município para a
exeiLÍLio 21)14. O f,dn.il compleio pi>ilcrá ser adquirido somente n.i
Sede da Prefeitura Na huiáno de K 00 ás 12:00.

PREEEITURA M U N I C I P A L DE RODELAS

AMUO D f. UflTACÃO
T O M A D A ()E J-KKCOS N' 3 /2UI4

Oljjclu (.'ontralj^.lo ilc eiuprcu eijiciulizjdj em conilruvau UM|
p,iiii lonslruc.lo de uin.i e.scola na Ayrovila 7, coni recursos do l N-
Dr Sessiln desiyimla p.ira o dia [1.I/D4; 1 4, às (W|i\l Jispomvel
na sede da PM de Hodelas, a Ku.i Mjnucl Moura. 44, Cenlro, fone
75 32X5 2 2 1 2 (Maiiin Joie da Silv.. . 1'roidente Ja PL)

PREFEITURA MUNICIPAL DL SALVADOR
DIRETORIA-GFRAL DE LICENCIAMENTO E

HSC'ALJZAL'Â(J AMBIENTAL

COMtiMfADO

A Direloru (iei.il Je l ucnci.imeiilo e |-iscalii,içlu Ambien-
l.il • l)(JA. òrB.Vi de l i cencu ine r in j e lLst.ilIMI,,1o dnitiKiil.il da Pre-
tenui. i Muiiicip.il Je S,ilv;idor e inlcyranie da estrutura da Sccretana
Muii icipal de Urbi in ismo c l r.m.-porlc - SEM11T, atendendo ao Uii-
pnstu nu iTi t i so IV. i ) ] u du An 22S J,, CMtWitui i fSu Fcdcial Je I9SS,
e ii.i. Reiolucúes dii Conselho \ai.ion,il ik- Meio Ambiente ÍCO-
N A M A ) n°s 001.Kft e 004 K 7 t i i rnuni ta que u Relatório Jc Impacto
Ainhienial - RIMA du PIOJCIO Conedures Je Transporte e Fluxo
runiinuos {L"IMI l.upa- l ^ u . i t i ^ i i u ) , cnconlra-ic á disposto da co-
munidade inteiesMd.1. J p a i t i r de 10 de marco Jc 21114, nus senumles

Hldn
í.MIMsrÉRIO PÚIH.IfO ESTADUAL - Sazare
6.Grupo teológico UKRMES1 - Pelourinho
O referido RIMA encontra-se, também, a disposicio dos

interessados nos sites:
www. sã l vudo r. ba.gov.br, hlpp'//www.ilcsenvi>]vimentourba-

no.salvador.ba nuv.br, htpp.//sustemabl lidadc.salvador.bu.Bov.br.
Outrussim, comunica a abertura de prazo de 45 (quarenta e

cinco) dias, paru solicitucau de Audiência Pública junto a DGA/'SE-
M U T .

PREFEITURA MUNICIPAL
01: SANTA MARIA DA VITÓRIA

AVISOS OK L I C I I A ( , Ã O
IOMADA DL FKL(.OS > - 1/101-t

Jorna público, que no dia (H. ;OJ/20N, LUS (W I H H i na sede da
Prefeitura Municipal, situada a Avenida Urasi l . 72.1 - Jd América,
c.stara realizando licitacio Modalidade lurn.ida de Preços, sob o Cn-
lír iu de Julgamento Menui Prctu pui linipreiudd Uobal Objeti-
víiiuki a contriitavao J; servidos de ei^enhan.i pjr;i construção de 01
(unia) Quadra Esportiva Escolur Coticru cum vest.árms na Escola
[>epulado Ulisses Guimarães, iw seJe iiet.lv Município, conforme
[ermo de Compromisso r-N[JF-.'PRI Hl T U K A PA( 206MO/30I3.
Edital encontra-se disponuel na sede Ja P i r t e i tu ra Informações (77)
34B3.SWU. Demais publicações e--.tar.lo nu endereço elerrõmco'
w ww. ba. lOc .o rg. br/pre te i tu r:t'sa ntamar i ,ul a v i tori a.

TOMADA Dt ]'HL(,'OS .V Í/ÍIII4

Toma público, que no dia 02 OJ 201-1. ji OV OOh na sede da
Preleiturd Municipal , situada à .-VeniJa [iusil, 723 - Jd. America,
estará realizando lici la^flo MiKlalidade 1'umuJa de Preços, sob u Cri-
léno de Julgumento Menor Preço pur Ijnpreiiada (ilotwl. Objeti-
lando a contratação de serviços Jc cn^rnliiiri,. par.! construção de 01
(uma) Cobertura de Ou.idra Esporli-, i t-.scol.u na Kscola Kidoro
Afonso de Oliveira, tu Comunidade de Brejo do l spimo Santo,
conforme Tcrmu de Compromisso hNUbTREFt lTURA
PAC207240/2013. [idilal encontru-se disponível na sede da Prefeitura.
InIbnn.i,oes (77) 34H3.SW) Demais ]iu|j|icacikh cMarilo no endereço

l! V

PREFEITURA MUNICIPAL Di:. SANTO l-STEVAO

AVISOS I )K l ,K I I A t , - \ l>
1'HKCÀO I 'HKSI^CÍAI, V" 2 S / I U I 4

Torrui público que a se^.lu puli l ica u Preylo Presencial n"
2 Í /20 I J , destinadu CUNTR.M Aí, AU DE LMPRI .SA PARA r-OR-
NTCIMENTO DL MÓVEIS, L L L I K U 1 T; MAU ItlAIS DL I N ( ' U R -
M A V K A PARA SERHM U I I I . I / A D O S NAS UMDADLS DE
SAÚDE DESTE MUNICÍPIO Com abertura no dia 31 de marçu, ás
OS 10 horas, nu seJt J.I Preleitui,. Muniup. i l

F'RK<;ÃO P R K M S Í l À l N - 2(..2(114

Torna público que a sessilo publica u fregilu Presencial n°
26'21)I4. des-tinado CONTRA!Al.'AO DY. l MPRKSA PARA FOR-
NLCIMENTO DE MÓVEIS l lUUIPAMt- .N l OS HOSPITALARES
PARA SEREM U1I1.IMUOS ^.\ UMD.VDI Dt SAÚOh [HÍSTE
MUNICÍPIO, fom abertura nu d i a (HJe abri l . .11 0«-30 horas, na sede
da Prefeitura Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

AVISO DK H K l l H t A( ,AIJ
1'HKUÃO l>KL•S^i^ClAL IV* HI/2U14

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N- 1/20N

A P M de Sapeaçu/tíA, torna público a Chamudu Púbhcj
para aquisição de géneros alimentícios, diretamenle da Agricultura
f-amilidi e do Empreendedor Familiar Ruial ou suas organizações,
destinados ao Programa Nacmnal de AlimenlaçSo Escolar - PNAE.
considerando o disposto no artigo 21 da Lei n" I1.947/2001) e na
Resolução CD/FNDE n" 38/2009. O Editul estabelecendo ai > u n -
dicoes e demais informações necessárias A participação podcr.i ser
retirado na Secretaria Educação a documentação de liahiliUiçilo c u
Projeto de Venda deverão ser entregues atí ai 09 00 horas do dia
II ' '04/20I4.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO

KXTRAIO DE TF.KMO ADITIVO

SÉTIMO A D I T A M E N T O uo Contrato n" 0142/2011 PMSF l on-
corrênci.i Pública 004/2011 Contratado l-'b'RKLTRA LIMA i. t'IA
l.TDA CNPJ 04.711744rl/lK)lll-()9 ObjeUv reiijuste pelo INCC
(ít,()76*H«) equivalenie a RS 26.307.K4 Dotuçio Orça m e n ia n a Um-
dade (I.! IÍOOO Projeio-'Atividade I S J 5 I (KW l 054.
15.451.009.2. l KS. 17.512.1XW.I.064 Uemento Despega 33.W) W,
44. 'JU.5l Fonte 00, 42 - Simões Filho - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAD1NHO

AVISO DE «EVOCAÇÃO
PRISÃO PRESENCIAL N' 2/2(114

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PRISÃO PREStlMCIAL N' 1WIOI4

A Preleilura Municipal ile Teodoro Sampaio, [uma publico .•
piorro^açâo de prwo de recebimento das propostas da liulaçàu, sob
,1 modalidade Preyao Presencial n" 019/2014, relerente à Conlrauçâo
Je empresa espcculi/ada no fornecimento de materiais de consumo
para atender as necessidades dos consultórios odontokigicos das Uni-
dades de Saúde da Família da sede e distritos de Buracita e l.ui-
tosa1 i)A. por motivo do órgão competente n3o ter publicado nos
Jornais de yrande circulação, o rcccbimenlo, uhcrtura das propostas e
disputai de preços acontecera no dia 2d de março de 2014 Per-
manece inalterada e em vigor as demais condições estabelecidas no
Ldiial desta licitacío que estJo discriminadas no aneio II do Pregão
Presencial as conduOes. As empresas interessadas poderio retirar o
rdii.il e seus anexos, a partir do dia 14 de março de 2014, na -S.ila de
reuniões da CPL, na Av. Dr Otávio de Araújo. 44 - Cenlro, Teodoro
Sampaio-BA. f K P 44.280 (MM), "lele Ta> (75) ,123721.17 - R 34 EDI-
l A l..' ESCLARECIMENTOS No etidereco acima cit.ido. das
07h30min as 17h30mitv Mediante pagamemo prévio Jo DAM no
va lo r de RS: 100,00 (CEM REAIS), no Sctor de Tributos. Tel. 75
32H-2I37, R - 24

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCANO

AVISO DF. LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS V 1/2014

PA n" 1144/2014. Tornada de Preços n" OOI. '211l ' l Olijelu
l untrataçau de empresa para execução de Obras e Seisiçus Je l:n-
genhuna na Reforma di Postos de Saúda da Família - PSF s. nu
Munic íp io de Tucano-BA. Assinatura Jj Ata. 1 3 í O , V 2 l > ] 4 . Empres,n
Panicipantcs. Empreender LS Construções LTDA e llraços ^or(e.^
Transportes Engenharia e Serviços Ambientais LTDA. Lmpresa \cn-
cedora Fmpreender LS Construções l.TDA ME. valor global RS
72H.40K.5Í

Jereço eleln i n. ff n/.br/a«5lii:iilaile Jlml, ado digiialmcntc conforme MP n- 2.2IKI-2 de 24/OH/200I, oue ins i i tu i a
Infracstrutura de Chaves Públicas Brasileira ICP-Urasil